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P .  Co fię to dzieie z Poliką?
O. Nic złego byle bez zapału 

Uważać rzeczy.
P. Jak to nic złego, kiedy Kroi 

ofzukał Naród!
O. Nic niemafz dotąd pewnego, 

coby dowodziło tey zdrady.
P. Oczywiście Kroi zdradził, bo
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po{?p'fał Akr Fekcnfederacyi i Woy- 
ika M< fldewfkie wpuścił na popar
cie or ey.

O. Jeżeli ( iak mówią ) zdradził 
Konfederacją prawną: od iiebie za- 
przyfiężoną, ktorcy Prawa cała Eu- 
uropa uwielbiła, iako tchnące wy
bornym rozfąckleni i ludzkością: 
Czemuż jeż .fi.ie ra n  y myśleć, fe 
on zdradzi Kekcnfederacyą, ktorejr 
ł s m i a r y fr z e w rr tr .e ,  nierozfadne, 
przeciwne lud7kości. <~i Frzyiięgi 1 
podpify ii ł relow dobrych tyle 
znaczą ile ich z pożytkiem Narodu 
dotrzymać można Dobrzy Kró
lowie pomiiaią cżafem z potrzeby 
te formalności, a biorą inne drogi 
uszczęśliwienia Twego Kraiu.

P. Ale wfzakże Kroi znifzczyło- 
iłatr.im przyjęciem Aktu Konftde- 
ucy i Targowickiey Dftawę Rrządo- ,
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wą: więe zdradził Naród, który za 
nią życie i maiątki nioił w Ofiarze?

O. Ze Kroi przyiął Akt Rehon- 
federacyi, nie idzie iednak zatym, 
źcb'/ znioił l ftawę Rządową.* D. *go 
Niaia — Podpifanie bo« km Rekon- 
feder cyi pociąga za iobą Seym no
wy, nâ którym wfzyftko zraodyii- 
kow nc bydź m -że. ; Moikwa po
zwoli zmazać’ z artykułów Targo- 
wickićh to, co ułożyli Malkontenci, 
â dopomoże iitrzymać to co obięła 
Uftavra ?go Maiâ: wyłączy wizy to 
z czego nić mogła byriź kontć .ta 
i co Pplffcze do fzcząścw nie wie- 
leby był pomogło. Wierzcie mi 
Przyiacielt! ż« Rckonfederacya ieft 
tylko czćzą formalnością nic nie zna
czącą w prWaziwych zamiarach 
Gabinetu Waifzawikkgo i Pctcr- 
sburikiego.

>: ? x
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P. Czegóż tedy chce Moikwa?
O. "Chce żeby nie Dom Salki, ale 

iey drugi Wnuk Konftancy był na 
Tronie Polfkim i chęe mieć Pollkę 
Narodem fprzy mierzonym nie Na
rodem nieprzyjaznym iak był dotąd-

P. Wfzakże Moikwa nie tym koń
cem wydała Woynę, ale celem do- 
pomożenia Malkontentom i obalenia 
Koniłytucyi?

O. Juzem powiedział;' że ta for
malność, która była potrzebna do 
wniyścia Woyik RoiTyilkićh w Kray 
Poliki. z famey też D.klaracyi 
RofTyilkiey, tak przeciwney zdro
wemu rozfądkowi, i przekonaniu ca
łego Świata pokazuie fię iaśnie, że to 
był tylko pretext, t-t Pozwolono iię 
ucieizyć Malkontentom którzy do 
tey intrygi byli potrzebni. Mo
narchal KoiTyiika ma światło, Lu

dzkość,-
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dzkość; niechciałaby uchodzić przed 
całą ziemią za nierozfądną i złośli
wą tak daleko; i-< wie źe trzeba 
Europie pokoiu, a Panuiącydi w po- 
wfzechnym na nich ipitku Miłości u 
ludu i Sławy.

P. Nie mogłźe Kro! oświecić Na
rodu o chęciach Imperatorowey, że- 
by fi* byio obcfzło b-.z woyny?

O. Byłby to bez wątj iema Kroi 
uczynił, i natrącał to dofyć iaśnie 
w początkach, ale widział Seyrn wca
le temu przeciwny, pierwiże Gło
wy Sazonii przychylne maiący, a 
cały prawie Nart d Mcikwienie 
chętny, -t Prócz tego takie podo
bno nieporozumienie fię ieizczc by
ło między Monarchami Połnocnemi, 
i taka pozycya ich fzczegolaych in- 
tereiTow, źe Kroi i Mofkwą nieby- 
liby dopięli fwoich zamiarów.

P.
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P. To mógł Kroi zwołać Seym 

w ciągu Woyny i przełożyć mu żą
dania Mtikwy?

O To fię ftać nie mogło. Mo- 
ikwa bowiem niechciałaby była tra
ktować nic z tym Seyinem, który 
wypadało iey dla pozoru wydania 
W oyny uznać za nielegalny. —■ Pre- 
tenfye tez Malkontentów nie byłyby 
d o ft a tęcz nie umorzone, którzy za- 
wfze reklamowaliby byli przeciw 
nieważności lego, iako raz niepra
wym przez Moikwę wraz z niemi 
uznanego, ch Więc i RoiTyi zamia
ry zawfzeby alt racy i podpadać mo
gły były w przyfzłości. Atak gdy 
fkutek wezmą przez włafną Malkon
tentów Konftderacyą, mufzą prze- 
iłać na tym co lię ftanie, fpuściwfzy 
na kwintę.

P, Co za potrzeba tak daleko 
iprzyiać chęciom Roilyilkim?
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O. Oto ta potrzeba źe inaczey
bydź nie mogło. Ze nieuczyni- 
wfzy tego, i tym fpofobem iak iię 
ftało, nigdybyśmy nie byli befpie* 
czni od RoiTyi. Naród byłby wy- 
ftawiony na uftawiczne niepokoić i 
W oyny daleko krwawfze, pokiby 
Moikwa niepoftawiła przecież kie
dykolwiek na Twoim.

P. A Kroi Pruiki co na to powie, 
gdy Konilaiuy bęcUic Królem i Pol- 
ika Tprzyinierzoną RoiTyi?

O. Zapewne nic nie powie, kiedy 
dotąd nic niepowiedział, widząc 
Woyika Moikiewikie tak bliiko Two
ich granic, przeciw którym Odmówił 
nawet poiiikow Polfzczenainftancyą 
Moikwy. -« Znać że te Monarchie iię 
porozumiały i chcą fzczerze między 
Tobą Pokoiu. —• Gdańik i Toruń 2a. 
fpokoią go zapewne, i przymierze

mię-
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między Mocarftwami połnocnemi, 
uczyni go befpieczny!ii od dalfzytfi 
boiaźni. Raz fię trzeba zrzec tego 
Jabłka niezgody Gdańfka,nie wielka 
.firata za wieczny pokoy zPrafam* (a) 

P. A Europeylkie Potencye copo- 
w iedząua odft^pienie Gdańlka.?

X * )(

(a ) To pewna, ze Kroi Pr u f i  i , wfzelkic 
fpofoby poty łożyć bfdzie dopóki Gdańfka 
nie dojlaue. iVhefzac gotow za.vfze 
Y o ijip , robić w mey Partye, [prowa
dzać na Kray woynę, uchylaćfię zfwe- 
rni przumiernumi, aż do wytargowania 
Gdańfka. — Wiedział on i teraz, iah 
przymierze z nim uczy ńone, roziątrzyć 
i  za/lanowić byłopowin. o ilojkwe; wsi n- 
gnął weń umyślnie Polakow, Jpodzie- 

■ walne Jię  , że gdy Mo/kwi wypowie 
Woynę, on. uchylainc fię  pod rożnćmi 
pretextami od dotrzymania t raktatu, 
za danie pofiłkow Gdan/k wytargme. 
Rzeczy trochę inaczey pofzly, niż on zq- 

' Hat. Może on do;iac nafzego Portu, 
ale Konßanlego na Fronte PolJ/um muß 
rad merad “widzieć.
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O.  Polika w tłkiey iefPpozycyi, 
i e o całości fwoicy myśleć mufi, 
ktorey dla iednego Porcu fakryfiko- 
wać nie może. ^  Pote cyc Europey- 
fkie, kiedy id.ie o Gdańik, porufza- 
ią fię, a kiedy idzie o i okoy i nie
podległość Polik i, pa.rz^ na iey klę- 
Iki fpokoynie,

X 9 X

(£) .Port Gdań/ki inltrefiuie Roland-ą, i 
Anglią Cc. ale matu co interejiuie Pol- 
Jkę  utrzymanie iego, chyba dia Jlaoy  że 
Polfka mu P ort. Mozę go n iec na żmu
dzi w Katandze ( Palangen) ioiywjzy ia- 
ki milion na odkopanie, go po za aleniu. 
niegdyś przez Szwedów. Miał to Bijkup 
IMaJsaiJki zrobić, kiedy Skarb mtnual 
■ pieniędzy, może teraz jUzeczpofpolitci 
pomyśleć o tym, bez czynienia sum.ua 
x  Mafsalfkun, Kon/lytucya i •776. Koku 
za. proiekto uanych. ż, portu Gdańjkie- 
go, PoLjka mc nieprojituie, owfzem tra
ci. — GYa flrafzne 1 Monapolium Gdań
szczan, bat dzicy fzkodzą niz potne,gai j  
nafzemu Handlowi. Produktu drogo Kra
lowi Prujkiemu opłacone, Kupćom Gdeui-
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P. Ale powiadaią i t  Moikwa chce 
aby Polika tak iak pierwey była icf 
podległy Prowincyą?

X i© X

/kim za bezcen prawie, ofobhwie przy 
wielkim do przedaiy konkurjie prze Ja
wa ne bywaią. ' '
Dla ieif taniości Produktów, ma'o ca 

pieniędzmi biorą najfi, ale tuolą fzl¿eh 
handel prowadzić, co ieft nowi dia K.ra- 
iu fzko di, nie pożytkiem, kiedy zbywfzy 
produkt, ririk-n jednak o pieni dze, na 
jacyendy Kraiowi i dla Skarbu. ,— Pró
żna Jię  /poduewać żebyśmyJięt mogli u- 
wólnió ud Cel Prujkich, przez Iraktaty 
te igd¡by nam nie były dotrzymane, 
gdybyśmy Jtę me wzmocnili przez bli- 

Jhie zwi zki i Rojsyą: a takowe związki 
Z liojsyą moieby nigdy do Jkutku nie

zrzec 
wiec tego for-O

prz j jz iy , gdybyśmy jit 
mechcieti. — UdfLcpiwJzy 
tu dla związków z Rojsyn, możemy bydź 
dopiero pewni, wftelcich Praktaio o Han
dlowych z Prufomi- ~~ Drugiey tez nie- 
prziyzwoitosci to lejl VIonopoUum u dan- 
J  kiego pozbyć Jię  możemy, bo co Mi jto  
ma doi .d Prawo Jkładu, (Ju s iiptuiii)  
tuk r ie my do >uego tylno, u. nie Ja»cy
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O.  Prufakby zaś t?9;o nie chciał, 
yebyPoiika dla Woyił^ Moikiew(kich 
była bom- m przechodnim.- i żeby 
Woyiko Polskie było dla Moikwy 
każdego czaiu do nuięcia przeciw

F rodukta nafze prowadzić możemy. •— 
Te Przywalcie tego Handlowe Ja  gwaran
towani mu, przez Anglią i Holandią 
pryncuj alnie. — P rżymyJzać więc Gaanjk 
ydo fzkodowahia ha Jwoich Prawach, la- 
kimkolwiek fpojobem j lefi zanfze chcieć 
mieć korowody z Polcncyami Handluwnc- 
mi, które więćky ityjkiiiąt gdy, Gdanfk 
iak naytaniey Frudukta Poljkie mieć 
może. *— GdybySiny ńawet złamać chcieli 
gwałtem Jus bn5ptorii,pł-:ez Traktaty 
z Mocarjlwami handlownemi wyfluwi- 
wfzy im wiekf':e pożytki z nafzego wła- 

Jn  ego, Handlu na mor cii, Kroi PruJki 
przcfzkadzałby dó tego wfzelkim Jpofo- 
bem, bed c of bitwie tak mocnym w Hza- 
d. ic HoUaridyi, i J,m  od Ro u 1706. bę
dąc gwarantem Gdarjla) alboly Produ
ktu najze cięż zemi haraczami ol łożył. — 

» Owo zgoła uieczna kłótnia, iJ lru  a u • 
ftawiczna bez nadziei zyjku.

X II X
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lliemu; gdvź w takim razie nie 
n ogłby bydź nigdy od Mofkwy be- 
rpifcznym. ■ Z więc Polika ani 
Anarchii, ani podległości Roflyi o- 
bawiać (ię nie powinna* pokazuie fię 
to iawnie z fpbkoyności Króla Pru- 
ikiego, w ubliżeniu Alianfowi z na
mi zawartemu przez negocyacyą 
Mofkwy. — Przeciw i fię też Anarchia 
takowa intereflowi całey Europy, 
która przy peryodycznych Rzeczy- 
pofpolitey rewolucyach, nigdy po- 
koiu ftalego fpodziewać fię nie może.

P- Może ¿ię zmówili na podział 
Kraju ?

O. Myli fię kto tak myśli, Pomi- 
nąwfzy refztę Europy, Moikwie fa- 
mey i Auftryi wzroft wielki Króla 
Prufkiego nie podobałby fię. Te 
wfzyftkie trzy Potencye fą od fiebie
beipiecznieyfze, gdy Polika mocna,

ftać

X X
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łtać będzie w ich łrzodku-— Prócz 
tego gdyby w zamiarze był podział 
Poliki; nie byłby zapewne Kroi nafz, 
tak podłemi rzeczy prowadził kro
kami; byłby niewątpliwie przeftrzegł 

• Naród o niebefpieczeńftwie, które 
przed Jego doświadczeniem i pilno
ścią w dochodzeniu Gabinetów, nie 
byłoby fię ukryło. — Możnaż myśleć! 
aby Kroi piaftowany od Narodu, 
widbiony od całego świata, bliiki 
grobu, miał tak ochydny 2łości ią-
fiedzkiey zamyił, lub inny iakikob 
wiek temu podobny, tak podłym, i
nikczemnym przyiąć fpefobem. — 
kazić zaflużoną fwą flawę i miłość 
Narodu, bez celu zyłku?

P. A Aułtrya co na tem żyłka? 
która tak fpokoynie na to wfzyftko 
zdaie fię patrzeć? °

O. Żyłka pewnjeyfzy pokoy od
Poi-
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Połnocy, pewnieyfzą pomoc w iła- 
rych zamiarach Twoich przeciw Tur- 
cyi, zawfze niebefpieczney z maxym 
fanatyczney Polityki fwoiey pokoio- 
wi Europy Chrześciańikiey. — Te 
zaś zamiary nigdy nie ułłaną.

P Więc Polska wniydzie w zwią
zek przeciw tak dawnemu Przyia- 
cielowi fwoiemu ? Otoz nowe kło
poty ?

O. Może wnidziCj może nie wniy
dzie. A prócz tego piękny przyia- 
cięl Turek, który ftuchał o woynie 
Moikwy z Polską, tak ądyfy o itkiey 

' woynie w /tn.eryce prowadzamy Podług 
świadećhva Minifłra Polskiego. — 
Co ieżeli Polska co pomocy Auftryii 
Moskwy przeciw Turkowi przymu- 
fzona będzie; coi ma czynić. — 
Lepieyjte pofutiqć do Dunaiuy ieieliJtf 

, uday ni% n ie bydź nigdopewną i bejpie- 
e&ną w tern cofa d iii popada.
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. P. To tedy Saxonia zawiedziona, 
w ofiarach czynionych iey zofU- 
nie 2

O Bynaymniey.»—Infantka będzie 
dana za Zonę Konftantemu — Len- 
noić Kurlandzka, wróci Hę do Linii 
Domu Saskiego; ieżćli Dom d1* O* 
rangę nie przeważy, o czym wątpię.

P. I coż więc ieft za Summa tego 
wfzyftkiego f

O. Oto Konftanty z M. Auguftą 
fiędzie na SukceiTyónalnym Polskim 
Tronie. W ładza Królewska roz- 
fzerzy fif może do ftopnia Konfty- 
tucyi Angielskiey. Refzta Konfty- 
tucyi nieśmiertelney ?go Maia utrzy
ma fię w całości. I u  to itfł utr%jr 
mać Konftytucyą W cało t ci ile Stę />#■ 
zweit. — Przymierze między Mo* 
carftwami Połnocnemi naftąpi.— 
Iey ni Pacyfikacyi z obydwóch Kon* 

(*) fide*

W-
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federacyi złożony, na mocy Trakta
tu Pokuiu, u* iińczy dzieło dobre
go Króla, który nie zdradził, nie 
łamał Przyfięgi; ale który niemogł 
inaczey ua trwałe Narodu Dobro 
pracować. — Malkotenci fpokoync- 
mi przy Czapce zamłaft Korony zo- 
ftanę. ■»_ apoźuiey powftaną nowe 
Kroleftwa na zwaliskach ¿wiernych 
niegdyś Narodom, na coiię cała 
zgodzi Europa.—

lir go PruSenłer ag* tś rtfpicc Jincrą,
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